
ANO II - EDIÇÃO Nº 341 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 09 de agosto de 2017   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 558/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, 
e em conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 
de agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 
2010;

Considerando o teor do Ofício n° 164/2017, de 02 
de agosto de 2017, da lavra do Coordenador Administrativo 
das Promotorias de Justiça de Araguaína Rodrigo Grisi Nunes, 
protocolizado sob o n° 07010173002201711;

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor MARLON VERGÍLIO 

DE SOUZA, Técnico Ministerial, matrícula nº 89708, para, em 
substituição, exercer o cargo de Encarregado de Área, no período 
de 07/08/2017 a 25/08/2017, durante a fruição de férias da titular 
do cargo Priscila Rocha de Araújo Jucá.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 04 de agosto de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 561/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, 
e em conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 
de agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 
2010;

RESOLVE:
 Art. 1º DESIGNAR a servidora ROSTANA DE 

OLIVEIRA CAMPOS, matrícula nº 118012, para exercer, em 
substituição, o cargo em comissão de Encarregado de Área, no 
período de 08/08 a 06/09/2017, durante o usufruto de férias do 
titular do cargo Jalson Pereira de Sousa.

Parágrafo único. No exercício do referido cargo deverá 
constatar e atestar a veracidade e a legitimidade das despesas 
pagas com suprimento de fundos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 04 de agosto de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 562/2017
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E :

Art. 1° REVOGAR, a partir de 03 de agosto de 2017, 
a Portaria 545/2017, que ESTABELECEU lotação à servidora 
LUCIANA ROCHA AIRES DA SILVA, Assistente Administrativo, 
Matrícula n° 669924-1, na 4ª Promotoria de Justiça da Capital.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 07 de agosto de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 563/2017

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008; 

RESOLVE:

Art. 1° ESTABELECER lotação ao servidor HENRIQUE 
JOSÉ DE OLIVEIRA MATOS, Analista Ministerial – Ciências 
Jurídica, matrícula nº 72907, na 2ª Promotoria de Justiça de 
Miranorte, a partir de 07 de agosto de 2017.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 07 de agosto de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA Nº 564/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, 
em consonância com as diretrizes estabelecidas na Resolução 
nº 003/2009/CPJ, de 15 de dezembro de 2009, do Colégio de 
Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Tocantins;

Considerando o teor do MEM/DGPFP/N° 184/2017, 
de 07 de agosto de 2017, oriundo do Departamento de Gestão 
de Pessoas e Folha de Pagamento, protocolizado sob o n° 
07010173278201781;

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: d895eeae - 5f10c12b - b6a6c7e1 - b54f20ac



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 341 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 09 de agosto de 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça 
 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 
Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
Promotora Assessora do PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

    JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

RESOLVE:

Art. 1º ADMITIR CRISTINA DE SOUSA SOUTO como 
prestadora de serviço voluntário no Ministério Público do Estado do 
Tocantins, na 13ª Promotoria de Justiça da Capital, nos seguintes 
dias da semana: segunda a sexta-feira, no horário de 09h às 12h, 
no período de 07 de agosto de 2017 a 31 de dezembro de 2017.

Art. 2° REVOGA-SE a Portaria n° 479/2017, a partir de 
07 de agosto de 2017.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 07 de agosto de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 565/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
na Lei Complementar nº 51 de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os Promotores de Justiça 
BENEDICTO DE OLIVEIRA GUEDES NETO e LEONARDO 
GOUVEIA OLHÊ BLANCK para, em conjunto com o Promotor 
de Justiça TARSO RIZO OLIVEIRA RIBEIRO, atuarem nos Autos 
do Procedimento Investigatório Criminal - PIC n° 001/2017, 
acompanhando o feito até seus ulteriores termos, retroagindo 
seus efeitos a 06 de fevereiro de 2017.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 07 de agosto de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 566/2017
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008, e pela 
Lei nº 2.580, de 03 de maio de 2012, com  respectivas alterações, 
que tratam da estrutura organizacional dos Órgãos e Serviços 
Auxiliares de Apoio Administrativo do Ministério Público do Estado 
do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR o servidor MÁRCIO LEON BURMANN 
VARANDA, Motorista Profi ssional, matrícula nº 137916, para 
provimento da Função de Confi ança Motorista de Representação 
– FC 1.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de agosto de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: d895eeae - 5f10c12b - b6a6c7e1 - b54f20ac



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 341 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 09 de agosto de 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

 PORTARIA Nº 567/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, 
em consonância com as diretrizes estabelecidas na Resolução nº 
003/2009/CPJ, de 15 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR RAQUEL CASUSA DE ALENCAR 
do serviço voluntário no Ministério Público do Estado do Tocantins, 
prestado na 9ª Promotoria de Justiça da Capital, retroagindo seus 
efeitos a 25 de julho de 2017.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de agosto de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 568/2017
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008, e pela 
Lei nº 2.580, de 03 de maio de 2012, com  respectivas alterações, 
que tratam da estrutura organizacional dos Órgãos e Serviços 
Auxiliares de Apoio Administrativo do Ministério Público do Estado 
do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR o servidor YURI NERY DE ASSIS, 
Motorista Profi ssional, matrícula nº 137316, para provimento da 
Função de Confi ança Motorista de Representação – FC 1.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de agosto de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 569/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o Sistema de Plantão instituído do âmbito das Promotorias de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Tocantins fora do 
horário de expediente ordinário, em dias úteis, e durante os fi nais 
de semana e feriados no segundo semestre de 2017, conforme 
Ato 072/2016;

RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR a Portaria nº 400, de 13 de junho 
de 2017, na parte que designou os Promotores de Justiça da 

3ª Regional (Arapoema, Colinas do Tocantins, Colmeia, Guaraí, 
Itacajá e Pedro Afonso), que permaneçam de plantão fora do 
horário de expediente ordinário, em dias úteis, e durante os fi nais 
de semana e feriados no segundo semestre de 2017, conforme 
escala adiante:

Art. 2° Revogam-se as disposições com contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de agosto de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 570/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
na Lei Complementar nº 51 de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Promotora de justiça MARIA 

COTINHA BEZERRA PEREIRA para atuar perante o Egrégio 
Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, na sessão de 
julgamento da 1ª Câmara Criminal, no dia 08 de agosto de 2017, 
especifi camente no Habeas Corpus nº 0010275-88.2017.827.0000.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de agosto de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº 2017/0701/00033
ASSUNTO: Ressarcimento de despesas
INTERESSADO: ANTÔNIO GILDOMAR DE SOUSA SOARES

DESPACHO Nº 381/2017 – Nos termos do art. 17, 
inciso V, alínea “j”, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro 
de 2008, ATO nº 064, de 10 de junho de 2014 e considerando a 
viagem a serviço efetuada pelo servidor ANTÔNIO GILDOMAR 
DE SOUSA SOARES, matrícula n.º 122813, itinerário Taguatinga/
Aurora do Tocantins/Taguatinga, nos dias 14 e 19 julho de 2017, 
para realizar diligências, atendendo requisição do Promotor de 
Justiça de Aurora do Tocantins, conforme Memória de Cálculo nº 
074/2017, e documentos correlatos anexos, DEFIRO o pedido 
de reembolso de despesa com combustível em favor do referido 
servidor, relativo ao abastecimento de veículo, no valor total de 
R$ 68,04 (sessenta e oito reais e quatro centavos), correndo a 
despesa por conta da dotação orçamentária na ação de Defesa 
do Interesse Público nos processos judiciários (CÓDIGO 2253).

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 04 de agosto de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

3ª REGIONAL

ABRANGÊNCIA:  Arapoema,  Colinas  do  Tocantins,  Colmeia,  Guaraí,  Itacajá  e  Pedro
Afonso

DATA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

01 a 06/09/2017 2ª Promotoria de Justiça de Pedro Afonso

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: d895eeae - 5f10c12b - b6a6c7e1 - b54f20ac



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 341 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 09 de agosto de 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: MARIA JULIANA NAVES DIAS DO CARMO

DESPACHO Nº 382/2017 – Considerando as 
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema 
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do 
art. 17, inciso V, alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, de 
02 de janeiro de 2008 e Ato nº 068/2014, o pedido formulado pela 
Promotora de Justiça MARIA JULIANA NAVES DIAS DO CARMO, 
para conceder-lhe 02 (dois) dias de folga, a serem usufruídos nos 
dias 21 e 22 de agosto de 2017, em compensação ao período 
de 04 a 05/05/2015 e 08 a 09/08/2015, os quais permaneceu de 
plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 07 de agosto de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DG  Nº 119/2017

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça 
do Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/2015/CPJ 
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 2015 e no Ato PGJ nº.  
033/2017, de 03 de abril de 2017

Considerando a necessidade do serviço a ser 
desenvolvido no(a) 5ª Promotoria de Justiça de Paraíso 
do Tocantins, exposta no requerimento sob protocolo nº 
07010173227201751, em 07 de agosto de 2017, da lavra do Dr. 
Thiago Ribeiro Franco Vilela, Promotor de Justiça.

R E S O L V E:

Art. 1º. Interromper, a bem do serviço público, por 
interesse da Administração, as férias do(a) servidor(a) Igor Pablo 
Pereira sampaio, a partir do dia 07/08/2017, referentes ao período 
aquisitivo 2016/2017, marcadas anteriormente de 31/07/2017 a 
11/08/2017, assegurando o direito de usufruto dos 05 (cinco) dias 
restantes em época oportuna, já tendo recebido o adicional de 
férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, 
em Palmas – TO, 07 de agosto de 2017.

Uiliton da Silva Borges
         Diretor-Geral

P.G.J

   DECISÃO Nº. 083/2017 

À vista do que consta no Requerimento da servidora 
(fl s. 09/11), com a devida ciência e anuência da chefi a imediata 
(fl . 03), onde restou plenamente demonstrado o atendimento 
às exigências do Ato/PGJ nº 056/2015, considerando ainda a 
ponderação apontada no Parecer n° 141/2017, da Assessoria 
Jurídica da Diretoria-Geral, de 03 de agosto de 2017 (fl s. 06/08), 
em conformidade com os dispostos do artigo 2º c/c §1º, do art. 
3º, ambos do citado Ato, e por força do artigo 2º, inciso I, alínea 
“b”, c/c artigo 2º, parágrafo único, do Ato/PGJ n° 033, de 04 de 
abril de 2017, DEFERIMOS o pedido formulado pela servidora 
TAMISA DE BRITO BEZERRA, Matrícula nº 121.013, ocupante do 
cargo de Analista Ministerial – Especialidade Ciências Jurídicas, 
lotada atualmente na 1ª Promotoria de Justiça de Araguaína, 
concedendo-lhe a fl exibilização da sua carga horária de trabalho a 
realizada no período das 11:00 às 18:00 horas.

Notifi que a servidora requerente e sua Chefi a imediata 
desta Decisão.

Publique-se no D.O.M.P.E. Arquive-se temporariamente 
os autos no Departamento de Gestão de Pessoas e Folha de 
Pagamento. Cumpra-se.

Palmas, 03 de agosto de 2017.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uiliton da Silva Borges
Diretor-Geral 

P.G.J

ATO CSMP Nº 034/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando deliberação tomada na 214ª Sessão 
Extraordinária, ocorrida em 8  de agosto de 2017, acerca da 
eleição para a escolha do novo Membro do Conselho Superior do 
Ministério Público;

RESOLVE

Art. 1º CONSTITUIR Comissão Eleitoral para conduzir 

DIRETORIA-GERAL

AUTOS Nº: 2017.0701.00367.

PARECER Nº: 141/2017.

ASSUNTO: Flexibilização da jornada diária de trabalho.

INTERESSADA: Tamisa de Brito Bezerra.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: d895eeae - 5f10c12b - b6a6c7e1 - b54f20ac



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 341 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 09 de agosto de 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

o pleito de escolha do novo Membro do Conselho Superior do 
Ministério Público do Estado do Tocantins.

Art. 2º DESIGNAR para compor a Comissão Eleitoral, 
sob a presidência do primeiro, os seguintes Promotores de Justiça:

I – Membros titulares:

Marcos Luciano Bignotti

Célio Sousa Rocha

Beatriz Regina Lima de Mello

II – Membros suplentes:

Gilson Arrais de Miranda

Francisco Rodrigues de Souza Filho

Art. 3º Compete à referida Comissão conduzir e baixar 
normas regulamentadoras do processo eleitoral, observadas as 
disposições legais pertinentes.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, 8 de agosto de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

EXTRATO DE DECISÃO DE ADMISSÃO DE SÚMULA 
ACUSATÓRIA

O Procurador de Justiça José Demóstenes de Abreu, na condição 
de relator dos Autos CSMP nº 029/2017, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no parágrafo único do artigo 216-A da Lei 
Complementar nº 051/2008, torna pública a decisão de admissão 
de Súmula Acusatória, conforme segue:

ACUSADOR: Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado 
do Tocantins.

ACUSADO: R. R. F. M. – Membro do Ministério Público.

IMPUTAÇÃO: Infração disciplinar prevista no artigo 124, VI, por 
descumprimento dos deveres funcionais prescritos no artigo 
119, incisos II, III, V, VI, VII, XV, XXIII, XXIV e XXV, todos da Lei 
Complementar nº 051/2008.

DECISÃO: Presentes as condições da ação e pressupostos 
processuais, admito a Súmula Acusatória, com seu devido 
processamento.

Palmas, 07 de agosto de 2017.

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

Membro do Conselho Superior

Defesa do Patrimônio Público e Tutela das Fundações
Av. Neief Murad,Chácara 47-A, Setor Noroeste, CEP. 77800-000, Araguaína/TO

Fone: (063) 3414-8509

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna 
pública a conversão da Representação nº 94/2011, em Inquérito 
Civil Público nº 133/2017 a fi m de que qualquer interessado, 
durante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios 
diretamente à Promotora de Justiça ofi ciante, visando a melhor 
apuração do(s) fato(s) investigado(s).

PORTARIA Nº.: 133/2017/6ªPJ

INVESTIGANTE: 6°Promotoria de Justiça de Araguaína-TO
FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; 
artigo 25, inciso IV, e artigo 26, inciso I, da Lei Federal nº 8.625/93; 
artigo 6° e 8º, § 1º, da Lei n°. 7.347/85; e artigo 62 da Lei 
Complementar Estadual n° 51/08.
ORIGEM: Representação n° 94/2011
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apurar suposto favorecimento ilegal de 
clínica de aptidão no interior do prédio publico do 1º Ciretran de 
Araguaína-TO.
INVESTIGADO(S): A apurar. 
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Araguaína-TO, 03 de agosto 
de 2017.

EDITAL

O Promotor de Justiça, Dr. Adriano Neves, no uso 
de suas atribuições, na 28ª Promotoria de Justiça da Capital, 
atendendo ao disposto no art. 21, § 2º da Resolução 003/2008, 
do Conselho Superior do Ministério Público, dá ciência aos 
interessados do ARQUIVAMENTO da Representação de nº 
2015/4906-28ªPJC, instaurado para apurar contratação irregular 
de motoristas do SAMU que não se enquadram nas exigências da 
Portaria 2.048/2002 do Ministério da Saúde. Informa ainda que, 
até a sessão do Conselho Superior do Ministério Público, para 
que seja homologada ou rejeitada a promoção de arquivamento, 
poderão, as pessoas co-legitimadas, apresentar razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. 

Palmas, 08 de agosto de 2017.

ADRIANO NEVES
Promotor de Justiça

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE  ARAGUAÍNA

28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: d895eeae - 5f10c12b - b6a6c7e1 - b54f20ac



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 341 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 09 de agosto de 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: d895eeae - 5f10c12b - b6a6c7e1 - b54f20ac


